
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

해양수산과 34,023,072 30,154,816 3,868,256

국 5,791,764 5,205,116 586,648

균 8,675,318 8,602,626 72,692

기 91,348 91,348 0

도 5,713,645 5,363,722 349,923

조 150,000 0 150,000

군 13,600,997 10,892,004 2,708,993

어촌 소득 안정 12,112,656 10,592,308 1,520,348

국 5,414,151 4,885,852 528,299

도 2,350,301 2,057,234 293,067

군 4,348,204 3,649,222 698,982

어업생산 기반조성 11,257,942 9,842,622 1,415,320

국 5,254,151 4,725,852 528,299

도 1,978,177 1,751,984 226,193

군 4,025,614 3,364,786 660,828

연근해어선감척(연안어선) 900,000 1,250,000 △350,000

국 720,000 1,000,000 △280,000

도 180,000 250,000 △70,000

201 일반운영비 19,000 27,000 △8,000

국 15,200 21,600 △6,400

도 3,800 5,400 △1,600

01 사무관리비 19,000 27,000 △8,000

◎연안어선 감척업무 사무관리비
19,000 27,000 △8,000

국 15,200 21,600 △6,400

도 3,800 5,400 △1,600

202 여비 1,000 3,000 △2,000

국 800 2,400 △1,600

도 200 600 △400

01 국내여비 1,000 3,000 △2,000

◎연안어선 감척업무 추진여비
1,000 3,000 △2,000

국 800 2,400 △1,600

도 200 600 △400

301 일반보전금 880,000 1,220,000 △340,000

국 704,000 976,000 △272,000

도 176,000 244,000 △68,000

14 기타보상금 880,000 1,220,000 △340,000

◎연안어선감척사업
880,000 1,220,000 △340,000

국 704,000 976,000 △272,000

도 176,000 244,000 △68,000

어선사고예방시스템 구축 21,600 18,000 3,600

국 10,800 9,000 1,800
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경정 19,000,000원

경정 1,000,000원

경정 880,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

도 3,240 2,700 540

군 7,560 6,300 1,260

402 민간자본이전 21,600 18,000 3,600

국 10,800 9,000 1,800

도 3,240 2,700 540

군 7,560 6,300 1,260

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,600 18,000 3,600

◎어선사고예방시스템 구축
21,600 18,000 3,600

국 10,800 9,000 1,800

도 3,240 2,700 540

군 7,560 6,300 1,260

양식수산물 재해보험 지원 350,000 180,000 170,000

도 105,000 54,000 51,000

군 245,000 126,000 119,000

307 민간이전 350,000 180,000 170,000

도 105,000 54,000 51,000

군 245,000 126,000 119,000

02 민간경상사업보조 350,000 180,000 170,000

◎양식수산물 재해보험 지원
350,000 180,000 170,000

도 105,000 54,000 51,000

군 245,000 126,000 119,000

인증부표 보급 5,663,268 5,313,268 350,000

국 2,831,634 2,656,634 175,000

도 849,490 796,990 52,500

군 1,982,144 1,859,644 122,500

307 민간이전 5,663,268 5,313,268 350,000

국 2,831,634 2,656,634 175,000

도 849,490 796,990 52,500

군 1,982,144 1,859,644 122,500

02 민간경상사업보조 5,663,268 5,313,268 350,000

◎인증 부표공급사업
5,663,268 5,313,268 350,000

국 2,831,634 2,656,634 175,000

도 849,490 796,990 52,500

군 1,982,144 1,859,644 122,500

친환경수산물 직불제(배합사료) 생산지원 116,044 100,000 16,044

국 116,044 100,000 16,044

201 일반운영비 947 700 247

국 947 700 247

01 사무관리비 947 700 247

◎친환경 수산물 직불제(배합사료) 생산지원
사무관리비 947 700 247
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경정 21,600,000원

경정 350,000,000원

경정 5,663,268,000원

경정 947,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

국 947 700 247

301 일반보전금 114,097 98,300 15,797

국 114,097 98,300 15,797

14 기타보상금 114,097 98,300 15,797

◎친환경 수산물 직불제(배합사료) 생산지원
114,097 98,300 15,797

국 114,097 98,300 15,797

친환경양식어업육성사업(아쿠아포닉스)(공모) 216,000 0 216,000

국 108,000 0 108,000

도 32,400 0 32,400

군 75,600 0 75,600

402 민간자본이전 216,000 0 216,000

국 108,000 0 108,000

도 32,400 0 32,400

군 75,600 0 75,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 216,000 0 216,000

◎친환경양식어업 육성사업(아쿠아포닉스)(
공모) 216,000 0 216,000

국 108,000 0 108,000

도 32,400 0 32,400

군 75,600 0 75,600

가리비양식 스마트 자동화시스템 시범사업 300,000 150,000 150,000

도 100,000 50,000 50,000

군 200,000 100,000 100,000

402 민간자본이전 300,000 150,000 150,000

도 100,000 50,000 50,000

군 200,000 100,000 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 150,000 150,000

◎가리비양식 스마트 자동화시스템 시범사업
300,000 150,000 150,000

도 100,000 50,000 50,000

군 200,000 100,000 100,000

어선 재해보상보험료 지원 99,000 69,500 29,500

도 29,700 20,850 8,850

군 69,300 48,650 20,650

307 민간이전 99,000 69,500 29,500

도 29,700 20,850 8,850

군 69,300 48,650 20,650

02 민간경상사업보조 99,000 69,500 29,500

◎어선 재해보상보험료 지원
99,000 69,500 29,500

도 29,700 20,850 8,850

군 69,300 48,650 20,650

어선원 재해보상보험료 지원 55,000 40,500 14,500
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경정 114,097,000원

경정 300,000,000원

경정 99,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

도 16,500 12,150 4,350

군 38,500 28,350 10,150

307 민간이전 55,000 40,500 14,500

도 16,500 12,150 4,350

군 38,500 28,350 10,150

02 민간경상사업보조 55,000 40,500 14,500

◎어선원 재해보상보험료 지원
55,000 40,500 14,500

도 16,500 12,150 4,350

군 38,500 28,350 10,150

어업인 재해공제보험료 지원 19,200 9,840 9,360

도 8,000 4,100 3,900

군 11,200 5,740 5,460

307 민간이전 19,200 9,840 9,360

도 8,000 4,100 3,900

군 11,200 5,740 5,460

02 민간경상사업보조 19,200 9,840 9,360

◎어업인 재해공제 보험료 지원
19,200 9,840 9,360

도 8,000 4,100 3,900

군 11,200 5,740 5,460

연안어선 기관개방검사비 지원 0 18,000 △18,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

307 민간이전 0 18,000 △18,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

02 민간경상사업보조 0 18,000 △18,000

◎연안어선 기관개방검사비 지원
0 18,000 △18,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

친환경 개체굴 생산시설 지원사업(공모) 800,000 0 800,000

국 500,000 0 500,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

국 500,000 0 500,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

◎친환경 개체굴 생산시설 지원사업(공모) 800,000 0 800,000

국 500,000 0 500,000

도 90,000 0 90,000
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경정 55,000,000원

경정 19,200,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

군 210,000 0 210,000

생계안정자금 5,936 0 5,936

도 2,968 0 2,968

군 2,968 0 2,968

301 일반보전금 5,936 0 5,936

도 2,968 0 2,968

군 2,968 0 2,968

14 기타보상금 5,936 0 5,936

◎생계안정자금 5,936 0 5,936

도 2,968 0 2,968

군 2,968 0 2,968

2023년 수산자원보호직불금 7,725 0 7,725

도 7,725 0 7,725

301 일반보전금 7,725 0 7,725

도 7,725 0 7,725

14 기타보상금 7,725 0 7,725

◎수산자원보호직불금[추경성립전] 7,725 0 7,725

도 7,725 0 7,725

2024년 여성어업인 특화건강검진 지원사업 7,200 0 7,200

국 4,000 0 4,000

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

307 민간이전 7,200 0 7,200

국 4,000 0 4,000

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

02 민간경상사업보조 7,200 0 7,200

◎여성어업인 특화건강검진 지원 7,200 0 7,200

국 4,000 0 4,000

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

소규모어가 직불제(행정비) 2,900 0 2,900

국 2,900 0 2,900

201 일반운영비 2,900 0 2,900

국 2,900 0 2,900

01 사무관리비 2,900 0 2,900

◎소규모어가 직불제 추진 2,900 0 2,900

국 2,900 0 2,900

어선원 직불제(행정비) 555 0 555

국 555 0 555

201 일반운영비 555 0 555

국 555 0 555

01 사무관리비 555 0 555
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

◎어선원 직불제 추진 555 0 555

국 555 0 555

수산자원 보호육성 642,111 537,083 105,028

국 160,000 160,000 0

도 372,124 305,250 66,874

군 109,987 71,833 38,154

해삼씨뿌림사업(전환) 103,130 68,750 34,380

도 68,750 68,750 0

군 34,380 0 34,380

307 민간이전 103,130 68,750 34,380

도 68,750 68,750 0

군 34,380 0 34,380

02 민간경상사업보조 103,130 68,750 34,380

◎해삼씨뿌림사업(전환)
103,130 68,750 34,380

도 68,750 68,750 0

군 34,380 0 34,380

불가사리 구제 11,330 6,330 5,000

도 3,400 1,900 1,500

군 7,930 4,430 3,500

307 민간이전 11,330 6,330 5,000

도 3,400 1,900 1,500

군 7,930 4,430 3,500

02 민간경상사업보조 11,330 6,330 5,000

◎불가사리 수매 11,330 6,330 5,000

도 3,400 1,900 1,500

군 7,930 4,430 3,500

어업재해 복구지원금 65,100 0 65,100

도 65,100 0 65,100

302 이주및재해보상금 65,100 0 65,100

도 65,100 0 65,100

02 민간인재해및복구활동보상금 65,100 0 65,100

◎어업재해 복구지원금[추경성립전] 65,100 0 65,100

도 65,100 0 65,100

살처분 보상금 지급 548 0 548

도 274 0 274

군 274 0 274

301 일반보전금 548 0 548

도 274 0 274

군 274 0 274

14 기타보상금 548 0 548

◎살처분 보상금 지급 548 0 548

도 274 0 274
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경정 103,130,000원

경정 11,330,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 수산자원 보호육성 (단위:천원)

군 274 0 274

살기좋은 새어촌건설 19,819,659 18,952,328 867,331

국 332,613 319,264 13,349

균 8,177,118 8,105,626 71,492

기 91,348 91,348 0

도 3,349,484 3,306,488 42,996

조 150,000 0 150,000

군 7,719,096 7,129,602 589,494

신지식어업인 지원육성 459,795 393,595 66,200

국 163,613 150,264 13,349

도 83,922 50,118 33,804

군 212,260 193,213 19,047

청년어촌정착지원 85,200 70,708 14,492

국 59,640 49,495 10,145

도 7,668 6,364 1,304

군 17,892 14,849 3,043

301 일반보전금 85,200 70,708 14,492

국 59,640 49,495 10,145

도 7,668 6,364 1,304

군 17,892 14,849 3,043

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 85,200 70,708 14,492

◎청년어촌정착지원 85,200 70,708 14,492

국 59,640 49,495 10,145

도 7,668 6,364 1,304

군 17,892 14,849 3,043

청년어촌정착지원(행정비) 1,946 1,538 408

국 973 769 204

도 291 231 60

군 682 538 144

201 일반운영비 1,946 1,538 408

국 973 769 204

도 291 231 60

군 682 538 144

01 사무관리비 1,946 1,538 408

◎청년어촌정착지원(행정비)
1,946 1,538 408

국 973 769 204

도 291 231 60

군 682 538 144

청년 어업인 귀어 인턴 지원 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

307 민간이전 12,000 0 12,000
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경정 85,200,000원

경정 1,946,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 새어촌건설
단위: 신지식어업인 지원육성 (단위:천원)

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◎청년 어업인 귀어 인턴 지원 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

자율관리공동체 행사지원(국내) 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

◎자율관리공동체 행사지원 5,000 0 5,000

어업활동지원 4,800 0 4,800

국 3,000 0 3,000

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

307 민간이전 4,800 0 4,800

국 3,000 0 3,000

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

02 민간경상사업보조 4,800 0 4,800

◎어업인 활동지원 4,800 0 4,800

국 3,000 0 3,000

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

청년어업인 커뮤니티 활성화 지원사업 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

◎청년어업인 커뮤니티 활성화 지원[추경성
립전] 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

청년어업인연합회 사무장 채용 지원 14,500 0 14,500

도 14,500 0 14,500

307 민간이전 14,500 0 14,500

도 14,500 0 14,500

02 민간경상사업보조 14,500 0 14,500

◎청년어업인연합회 사무장 채용[추경성립전
] 14,500 0 14,500

도 14,500 0 14,500

친환경 연안개발 추진 5,250,000 4,700,000 550,000

균 868,000 868,000 0

도 960,000 960,000 0

조 150,000 0 150,000

- 8 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 새어촌건설
단위: 친환경 연안개발 추진 (단위:천원)

군 3,272,000 2,872,000 400,000

복합다기능 부잔교시설 설치 500,000 400,000 100,000

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

01 시설비 500,000 400,000 100,000

◎복합다기능 부잔교 설치
500,000 400,000 100,000

복합다기능 부잔교 설치(특별조정교부금) 150,000 0 150,000

조 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

조 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎가룡항 복합다기능 부잔교 설치사업[추경
성립전] 150,000 0 150,000

조 150,000 0 150,000

어촌정주어항 어선접안시설사업(2023년 특별교부세) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎복합다기능 부잔교 설치
300,000 0 300,000

관광어촌조성추진 12,513,109 12,261,978 251,131

균 7,229,118 7,157,626 71,492

도 1,832,278 1,823,086 9,192

군 3,451,713 3,281,266 170,447

수산물 축제 119,000 0 119,000

307 민간이전 119,000 0 119,000

04 민간행사사업보조 119,000 0 119,000

◎수산물축제 지원 119,000 0 119,000

어촌어항복합공간운영 167,582 117,582 50,000

401 시설비및부대비 120,000 70,000 50,000

01 시설비 120,000 70,000 50,000

◎맥전포항 시설물 유지보수
100,000 50,000 50,000

고성다이노플레이센터 운영관리 51,292 51,292 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

◎다이노플레이센터 운영 소모품 구입
5,000 10,000 △5,000

02 공공운영비 15,000 10,000 5,000

◎공공요금 및 소규모 수선
15,000 10,000 5,000

어촌신활력증진사업 공모(자체) 40,500 60,500 △20,000

401 시설비및부대비 40,500 60,500 △20,000

01 시설비 40,000 60,000 △20,000
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경정 500,000,000원

100,000,000원*3개소

경정 100,000,000원

경정 5,000,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 새어촌건설
단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

◎어촌신활력증진사업 예비계획서 작성용역
40,000 60,000 △20,000

2023년 어촌신활력증진사업 1,443,311 2,091,180 △647,869

균 1,010,318 1,463,826 △453,508

도 129,898 188,206 △58,308

군 303,095 439,148 △136,053

403 자치단체등자본이전 1,423,311 2,071,180 △647,869

균 996,318 1,449,826 △453,508

도 128,098 186,406 △58,308

군 298,895 434,948 △136,053

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,423,311 2,071,180 △647,869

◎공기관 등에 대한 위탁 사업비
1,423,311 2,071,180 △647,869

균 996,318 1,449,826 △453,508

도 128,098 186,406 △58,308

군 298,895 434,948 △136,053

2024년 어촌신활력 증진사업 750,000 0 750,000

균 525,000 0 525,000

도 67,500 0 67,500

군 157,500 0 157,500

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

균 525,000 0 525,000

도 67,500 0 67,500

군 157,500 0 157,500

01 시설비 750,000 0 750,000

◎2024년 어촌신활력 증진사업 750,000 0 750,000

균 525,000 0 525,000

도 67,500 0 67,500

군 157,500 0 157,500

도서개발의 활력화 609,400 497,000 112,400

국 45,000 0 45,000

균 498,200 497,000 1,200

도 13,860 0 13,860

군 52,340 0 52,340

지역균형개발 609,400 497,000 112,400

국 45,000 0 45,000

균 498,200 497,000 1,200

도 13,860 0 13,860

군 52,340 0 52,340

도서개발지원(자체) 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

◎섬 지역 기초단체장 협의 부담금 5,000 0 5,000
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경정 40,000,000원

경정 1,423,311,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 도서개발의 활력화
단위: 지역균형개발 (단위:천원)

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◎섬의 날 행사 운영 15,000 0 15,000

소외도서 항로운영 지원사업 90,000 0 90,000

국 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

307 민간이전 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

05 민간위탁금 70,000 0 70,000

◎소외도서 항로운영 지원사업[추경성립전]
70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎소외도서 항로운영 지원사업[추경성립전]
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

섬 지역 생활물류(택배) 운임지원 사업 2,400 0 2,400

균 1,200 0 1,200

도 360 0 360

군 840 0 840

301 일반보전금 2,400 0 2,400

균 1,200 0 1,200

도 360 0 360

군 840 0 840

14 기타보상금 2,400 0 2,400

◎섬 지역 생활물류(택배) 운임지원 사업 2,400 0 2,400

균 1,200 0 1,200

도 360 0 360

군 840 0 840

행정운영경비(해양수산과) 102,180 112,180 △10,000

기본경비(해양수산과) 102,180 112,180 △10,000

일반운영비 39,340 49,340 △10,000

201 일반운영비 39,340 49,340 △10,000
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경정 70,000,000원

경정 20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비(해양수산과) (단위:천원)

01 사무관리비 38,340 48,340 △10,000

◎일반수용비 15,000 25,000 △10,000

재무활동(해양수산과) 1,378,177 0 1,378,177

보전지출(해양수산과) 1,378,177 0 1,378,177

국.도비보조금반환금 1,378,177 0 1,378,177

802 반환금기타 1,378,177 0 1,378,177

01 국고보조금반환금 815,784 0 815,784

◎국고보조금 반환금 812,327 0 812,327

◎국고보조금 반환금 이자 3,457 0 3,457

02 시ㆍ도비보조금반환금 274,128 0 274,128

◎도비보조금 반환금 269,519 0 269,519

◎도비보조금 반환금 이자 4,609 0 4,609

03 기타반환금등 288,265 0 288,265

◎기타반환금 288,265 0 288,265
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경정 15,000,000원


